Companhia de Saneamento de Minas Gerais

COPASA COMUNICAÇÃO EXTERNA
Página 	 1 12

1 T
j.F

1
 O
ta

q
s

p

CE 071/2024 - USEC

Á

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Rua Assis Andrade, 540 - Centro

Conselheiro Lafaiete MG

CEP.: 36400-067

Referência: Ofício N°315/2024
Excelentíssimo Vereador Washington Fernando Bandeira

Presidente da Câmara,

Em atenção ao Ofício referenciado de número 315/2024, encaminhamos abaixo informações

relativas às obras de Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário das localidades de

Conselheiro Lafaiete, bem como em relação às obras de Ampliação do SAA da localidade do

Alto da Varginha, também pertencente a este município.

As obras de Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário das localidades de Almeidas

e Buarque de Macedo (CT 4600077698/23.1054), bem como da localidade de São Vicente

(CT 4600075068/22.1852) encontram-se em andamento, com percentual executado de,

aproximadamente. 35% e 64%, respectivamente. Ambos os contratos possuem previsão de

conclusão para até o final do primeiro semestre de 2025.

Quanto às localidades de Gagé e São Gonçalo do Brandão, informamos que as obras foram.

contratadas por meio do processo licitatório 1120240041 e contrato n°

4600080678/2024.1467, firmado no primeiro trimestre deste ano. Para esta. a previsão é que

a Ordem de Serviço seja emitida até a primeira quinzena do mês de julho/2024, com prazo

de execução de até 18 meses.

Para as obras do SAA Conselheiro Lafaiete - Alto da Varginha, informamos que o contrato n°

4600074754/22.1545, também em andamento, e com percentual executado de,

aproximadamente, 51,0%, possui previsão de conclusão para até fevereiro/2025.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,
Assinado de forma digital por Magno Gomes Magno Gomes dos Santos

dos Santos 	Dados: 2024.05.29 17:03:59
-0300'

Magno Gomes dos Santos
Unidade de Serviço Expansão Centro - USEC

Rua Muriaé 619 - Bairro Beta Vista - Divínópolis - MG - CEP 35.501-250
usec@copasa.com.br  - www.copasa.com.br

- -

COMUNICAÇÃO EXTERNA
GOVERNO Do MUNICÍPIO DE

CONSELHEIRO LAFAIETE

N°053/2024 CE

FL.
DATA: 28/04/2024 :1/1

DE: Secretaria de Obras e Meio Ambiente PARA: COPASA

ASSUNTO: Esgotamento Sanitário nas localidades de Gagé, Buarque de Macedo, São
Gonçalo do Brandão, Almeidas e São Vicente.

Prezado Senhor,

A Secretaria de Obras e Meio Ambiente, vem por meio deste solicitar que informe:

1)- a situação das obras de implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário das

localidades de Gagé, Buarque de Macedo, São Gonçalo do Brandão, Almeidas e São Vicente e

a respectiva previsão de conclusão.

2)- a situação das obras de implantação da nova captação e Adutora de Água Bruta no

Córrego Varginha para Estação de Tratamento de Água Almeida e a respectiva previsão de

conclusão.

Registramos que esta Secretaria de Obras e Meio Ambiente está comprometida com a

solução dos problemas indicados no local, reforçando compromisso de buscar todas as medidas

cabíveis para solução do problema.

Sem mais para o momento, colocamo-nos à disposição para maiores esclarecimentos

que se fizerem necesários.

Atenciosamente.

a Lopes de Freitas
Chefe de Seção-Preservação e
Recuperação Ambiental

N) 3$ —Y?-4dSL53

Kildare Bittencourt Dutra
Secretário Adjunto de Obras

Companhia de Saneamento de Minas Gerais

COMUNICAÇÃO EXTERNA

COPASA
Página 	 1/2

;7.

CE 071/2024 - USEC

A

Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Rua Assis Andrade, 540 - Centro

Conselheiro Lafaiete MG

CEP.: 36400-067

Referência: Ofício N° 315/2024

Excelentíssimo Vereador Washington Fernando Bandeira

Presidente da Câmara,

Em atenção ao Ofício referenciado de número 315/2024, encaminhamos abaixo informações

relativas às obras de Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário das localidades de

Conselheiro Lafaiete, bem como em relação às obras de Ampliação do SAA da localidade do

Alto da Varginha, também pertencente a este município.

As obras de Implantação do Sistema de Esgotamento Sanitário das localidades de Almeidas

e Buarque de Macedo (CT 4600077698/23.1054), bem como da localidade de São Vicente

(CT 4600075068/22.1852) encontram-se em andamento, com percentual executado de,

aproximadamente, 35% e 64%, respectivamente. Ambos os contratos possuem previsão de

conclusão para até o final do primeiro semestre de 2025.

Quanto às localidades de Gagé e São Gonçalo do Brandão, informamos que as obras foram in

contratadas por meio do processo licitatório 1120240041 e contrato n0

4600080678/2024.1467, firmado no primeiro trimestre deste ano. Para esta, a previsão e que

a Ordem de Serviço seja emitida até a primeira quinzena do mês de julho/2024, com prazo

de execução de até 18 meses.

Para as obras do SAA Conselheiro Lafaiete - Alto da Varginha, informamos que o contrato n°

4600074754/22.1545, também em andamento, e com percentual executado de,

aproximadamente, 51,0%, possui previsão de conclusão para até fevereiro/2025.

Colocamo-nos à disposição para esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Magno Gomes Assinado de forma digital por Magno Gomes dos Santos

dos Santos 	Dados: 2024.05.29 17:03:59 -0300

Magno Gomes dos Santos
Unidade de Serviço Expansão Centro - USEC

Rua Muriaé 619— Bairro Bela Vista - Divinópoiis - MG - CEP 35.501-250
usecicopasa.com.br  - www.copasa.com.br